
 

COMUNE DI OULX 
(PROVINCIA DI TORINO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 13 
 
 
 
OGGETTO: Assistenza scolastica: contributi a carico del bilancio comunale a 

favore delle istituzioni scolastiche presenti sul territorio. Anno 2018 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di marzo alle ore 17:30 nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono Presenti i Signori: 

 
 
 N.        Cognome e nome                                                              Presente       Assente 

 
 
     1.       DE MARCHIS Paolo Sindaco  X 
 
     2.       TERZOLO Paolo Maria Vice Sindaco  X 
 
     3.       CHAREUN Francesca Assessore  X 
 
     4.       MUSSANO Laura Assessore  X 
 
     5.       ARLAUD LUCA Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale: dr. JOANNAS DIEGO. 
Il Presidente prof. DE MARCHIS Paolo nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che sul Comune di Oulx sono presenti le seguenti istituzioni scolastiche: 
- Direzione Didattica “P.P.Lambert” (da cui dipendono anche i plessi scolastici statali della 
scuola dell’infanzia e primaria dei Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Sestriere, Salbertrand, 
Bardonecchia) ed i plessi della scuola Primaria e dell’infanzia; 
- Istituto di Istruzione Superiore Statale “Des Ambrois” che comprende la scuola secondaria 
superiore di primo grado di Oulx (e da cui dipendono anche i plessi dei Comuni di Sestriere e 
Bardonecchia) e la scuola secondaria superiore di secondo grado, costituita dagli indirizzi 
Classico, Scientifico Scienze Applicate, Scientifico Sportivo, Linguistico, Turistico, Grafico 
Multimediale e Grafico pubblicitario; 
 
RILEVATO che l’amministrazione comunale ha sempre guardato con particolare attenzione alle 
attività poste in essere da dette istituzioni, impegnandosi a trovare all’interno del proprio 
bilancio finanziario le necessarie risorse al fine di arricchire le offerte formative degli studenti; 
 
DATO ATTO che sono pervenute a questo ente le seguenti richieste di contributo da parte delle 
istituzioni: 
 Direzione Didattica (ns. prot. n.11892/2017) richiesta di finanziamento per la realizzazione 

di progetti vari previsti nel POF (educazione ambientale, educazione alla slute ed alla 
cittadinanza, informatica, la scuola siamo noi, sportello psicologico, attività espressive, 
continuità, alimentazione, lingua francese, lingua inglese) per un TOTALE di € 6.500,00 
(scuola dell’infanzia € 2.500,00 - scuola primaria €4.000,00); 

 Istituto di Istruzione Superiore Statale “Des Ambrois” (ns.prot.10848/2017) richiesta di 
contribuzione per la realizzazione di progetti previsti nel POF (innalzamento del successo 
formativo: interventi per il sostegno, recupero e valorizzazione degli alunni–Abitare il 
mondo: lettura dell’ambiente vicino e lontano – creatività, espressività, tecnologia: 
laboratori – salute, sport e sicurezza: corsi, laboratori, gare etc.) per un TOTALE di 
€7.500,00; 

 
CONSIDERATO inoltre che, nel rispetto dell’art. 3 comma 2 della vigente L. 23/1996, (“… i 
comuni e le province provvedono altresì alle spese varie di ufficio…”), a partire dall’anno 
scolastico 2006/07 si è provveduto alle spese varie d’ufficio della Direzione Didattica di Oulx 
mediante corresponsione di contributo (in ragione di € 2.500,00) e non più direttamente come 
avveniva in passato, ottenendo negli anni, con tale procedura, maggiore efficienza e 
tempestività nelle operazioni;  
 
ANALIZZATO il vigente ‘Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a soggetti pubblici e privati”, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 19.6.2001 e 
s.m.i. e che, in particolare, le richieste per le attività didattiche sopra elencate possono essere 
ricomprese fra quelle previste dall’art. 2 comma 2 lettera C) che testualmente recita: 
“La concessione di contributi o l’attribuzione di altri benefici, viene riconosciuta per attività di 
enti pubblici o privati, senza scopo di lucro, che operano nei seguenti settori di intervento: 

A. … B … C Settore pubblica istruzione (sviluppo attività di interesse pedagogico - servizi 
per l’assolvimento dell’obbligo scolastico -sviluppo attività culturali nel campo 
scolastico); 

 
RITENUTO di voler procedere all’assegnazione di contributi comunali alle istituzioni scolastiche 
- in quanto si ritiene che le attività proposte siano fondamentali per la corretta espressione 
della funzione formativa degli studenti e pertanto siano fatti di rilevante importanza, ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 del sopra citato Regolamento- stabilendo di anticipare il 50% 
dell’ammontare globale concesso, (anche in considerazione del fatto che le attività didattiche 
sono già iniziate) e di provvedere all’erogazione della restante parte ad avvenuto ricezione del 
rendiconto finale; 
 
RICHIAMATO il DM 31.01.1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico” e  la 
successiva Circolare del Ministero dei trasporti 11.3.1997 n.23:“i veicoli immatricolati in uso 
proprio a nome del Comune…possono essere utilizzati oltre che per il trasporto degli alunni 
della scuola dell’obbligo o della scuola materna dalle proprie abitazioni alle sedi degli istituti 
scolastici e viceversa, anche per lo svolgimento delle attività scolastiche ed extra scolastiche 



autorizzate dalle competenti autorità …”, con la precisazione che “…nel caso delle attività 
scolastiche ed extra scolastiche…il trasporto è limitato agli alunni ed ai bambini frequentanti le 
scuole dell’ente organizzatore ed il personale di bordo, qualora il trasporto venga effettuato 
fuori dal territorio dell’ente a cui nome è immatricolato il veicolo, deve essere in possesso della 
necessaria documentazione autorizzatoria rilasciata dalle autorità organizzatrici”, 
 
VISTO il bilancio di previsione 2018 approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 08.02.2018 e 
preso atto che al capitolo 10840/1 risulta adeguato stanziamento per il finanziamento di 
progetti delle locali scuole e per il funzionamento della Direzione Didattica; 
 
RICORDATO che gli importi assegnati potranno essere effettivamente erogati solo in presenza 
di effettive disponibilità finanziarie e qualora esista la necessaria compatibilità monetaria, sulla 
base di vincoli di finanza pubblica imposti dal patto di stabilità interno;  
 
ATTESO che in riferimento alle disposizioni dell’art. 4 – comma 6 – del D.L. 6/07/2012 n. 95 
(spending review) convertito nella legge 135/2012, si attesta che le Istituzioni scolastiche 
contemplate nella presente deliberazione, ai sensi del secondo periodo del citato comma, sono 
escluse dal divieto di ricevere contributi operando nel campo “dell’istruzione e della 
formazione”; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49 - 1° comma - del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267 smi, come riportati in calce alla presente delibera; 
 
RICHIAMATO l’art. 45 del D.P.R. 24/07/1977 n. 616;  
 
RICHIAMATA la Legge 11 gennaio 1996 n. 23; 

Richiamato il decreto sindacale in data 13 novembre 2014 ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
267/00; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME RESA PER ALZATA DI MANO: 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2. di finanziare per l’anno 2018 i progetti didattici proposti dalla Direzione Didattica di Oulx, in 
ragione di € 4.250,00 globali destinati alla realizzazione delle progettualità indicate ed 
all’acquisto dei materiali didattici relativi; si precisa che il contributo economico di cui sopra 
potrà essere utilizzato per la realizzazione di tutti i progetti presentati e che sarà compito 
del Dirigente dell’istituto scolastico stabilire le priorità e/o le quote del contributo da 
assegnare alle classi/sezioni che usufruiranno dei progetti; 

 
3. di finanziare per l’anno 2018 le spese di funzionamento della Direzione Didattica di Oulx 

come previsto dalla L.R. 23/1996, nel limite massimo di spesa di €. 2.500,00 
 
4. di finanziare per l’anno 2018 i progetti didattici proposti dall’Istituto di Istruzione Superiore 

Statale “Des Ambrois”, in ragione di € 7.250 globali: si precisa che il contributo economico 
di cui sopra potrà essere utilizzato per la realizzazione di tutti i progetti presentati e che 
sarà compito del Dirigente dell’istituto scolastico stabilire le priorità e/o le quote del 
contributo da assegnare alle classi/sezioni che usufruiranno dei progetti; 
 

5. che il servizio aggiuntivo di trasporto (negli anni scorsi assicurato con utilizzo dello 
scuolabus e del personale comunale per le uscite sul territorio comunale e/o su quello dei 
comuni circostanti in un raggio di 30 km circa) – ai sensi dell’art 4 comma C “vantaggi 
economici indiretti”, del citato “Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici a soggetti pubblici e privati - stante la nuova organizzazione adottata 
dall’ente a seguito di pensionamento di uno degli autisti,  verrà svolto solo e a condizione 
che questo ente abbia le dovute disponibilità finanziarie ed operative, su richiesta scritta 
della scuola interessata da presentarsi almeno 20 giorni prima del possibile servizio e con 
atto di giunta che lo autorizzi;  



 
 
6. di riconoscere la copertura del 100% dei costi, sempre nel limite degli specifici 

stanziamenti, poiché i progetti formativi proposti dalle istituzioni scolastiche locali sono 
ritenuti dall’Amministrazione comunale di notevole valenza didattica, soprattutto nell’ottica 
di un ampliamento dell’offerta formativa;  
 

7. di anticipare il 50% dell’ammontare globale e riservare l’erogazione della restante parte al 
ricevimento del rendiconto finale, ai sensi dell’art.9 comma 2 del vigente Regolamento 
Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e 
privati, rimettendo al responsabile dell’area servizi gli atti necessari all’erogazione materiale 
dei contributi concessi; 
 

8. di demandare al responsabile dell’area Servizi, assegnatario di budget, il perfezionamento    
della presente deliberazione mediante assunzione di adeguati impegni per i suddetti 
importi all’intervento 10840/1 - competenza - del bilancio preventivo 2018; 

 
7. di demandare al predetto responsabile l’esecuzione dei provvedimenti susseguenti alla 

presente delibera, tali da garantire la liquidazione dei compensi stabiliti. 
 
 
Successivamente, con una seconda distinta votazione resa in forma palese nel rispetto dell’art. 
134 - 4° comma - del TUEL (D. Lgs. 267/2000) la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL (D.Lgs. 267/2000) 
 
a) AREA SERVIZI 
parere in merito alla regolarità tecnica 
(verifica della conformità alla normativa tecnica che regola la materia): 
FAVOREVOLE 
Oulx, 26.3.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Monica Francesca BLANC 

Firma acquisita digitalmente sulla proposta  
 
 
b) AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
parere in merito alla regolarità contabile 
FAVOREVOLE 
Oulx, 27.3.2018                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                Paolo GROS 
Firma acquisita digitalmente sulla proposta  

 
************************* 

 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato alla deliberazione G.C. n. 13 del 28 MARZO 2018 
 
 
 
 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che verrà sottoscritto digitalmente in un tempo 
successivo dal Presidente e dal Segretario, unitamente ai Responsabili d’Area che hanno 
sottoscritto i pareri sulla proposta originaria, per loro conferma. Verrà quindi pubblicato all’Albo 
Pretorio telematico e sul sito comunale per ogni effetto di legge. 

 

 
 

 
 

 

IL PRESIDENTE 
prof. DE MARCHIS Paolo 

 
firmato digitalmente 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dr. JOANNAS DIEGO 

 
firmato digitalmente 

 
 

 
 


